
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 877

                                                                                       DEL 29-12-2017

OGGETTO: Incarico tecnico-professionale relativo alla redazione
dello Studio di Fattibilità Tecnico-Economica della "Manutenzione
straordinaria dello Stadio Comunale"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Visto il Decreto Regionale n. 10360 del 14/07/2017, con il quale è stato approvato il
Bando “POR CReO FERS 2014-2020 – Azione 4.1.1 Progetti di efficientamento
energetico degli immobili pubblici”;

Considerato che si rende necessario conferire, urgentemente, l’incarico tecnico-
professionale relativo alla redazione dello Studio di fattibilità Tecnico-Economica
della “Manutenzione straordinaria dello Stadio Comunale” di Porcari, poiché
l’Amministrazione Comunale intende partecipare al bando regionale soprarichiamato a
breve in scadenza;

Dato atto:
che i tecnici UTC risultano attualmente completamente oberati da altri incarichi e□
ulteriori attività d’ufficio o ricoprono altre figure (RUP) incompatibili con
l’attribuzione dell’incarico;
che ricorrono le condizioni di carenza d’organico, personale già impegnato in□
attività d’ufficio e in altri progetti, D.L.……ecc., necessarie per l’affidamento a
soggetti  esterni all’A.C. delle attività tecnico-professionali di cui trattasi;
che quindi risulta necessario conferire un incarico professionale esterno;□
che il presente incarico deve essere conferito con urgenza in quanto il bando□
regionale è a breve scadenza;

Considerato:



che per i servizi tecnici di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti
possono procedere all’affidamento diretto, ai sensi degli articoli 36, c.2, lett. a)
e dell’art. 37, c.1 del D, Lgs. n. 50/2016;
che le stazioni appaltanti determinano il corrispettivo professionale da porre a
base di gara ai sensi del ai sensi del D.M. 17 giugno 2016;

Dato atto:
che l’importo complessivo dei corrispettivi professionali, per l’espletamento di□
tutte le prestazioni professionali di cui trattasi, calcolato sulla base delle tariffe del
D.M. 17 giugno 2016, risulta inferiore a € 40.000,00;
che, in base all’art. 6 del vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione di□
lavori ed acquisizione di forniture e servizi in economia” (approvato con
deliberazione di C:C: n. 4/2012), risulta quindi possibile procedere all’affidamento
diretto degli stessi servizi tecnici a cura del Responsabile del Procedimento;

Dato atto dell’incontro tenutasi tra il RUP e l’arch. Luca Cesaretti volto ad illustrare la
natura e la tempistica dell’incarico afferente alla redazione dello Studio di Fattibilità
Tecnico-Economica della “Manutenzione Straordinaria dello Stadio Comunale” e
dell’assenso del professionista all’immediata disponibilità ad assumere l’incarico;

Ritenuto pertanto di procedere, per il servizio in oggetto, ad un affidamento diretto in
economia, ai sensi ai sensi degli articoli 36, c.2, lett. a) e dell’art. 37, c.1 del D. Lgs. n.
50/2016, tramite procedura semplificata sulla piattaforma telematica START (Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana);

Visto che tra i fornitori del servizio in oggetto è presente sulla piattaforma telematica
START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) l’arch. Luca Cesaretti
con studio in Via S. Marco, 584 – 55100 – San Marco (LU) – p. iva 01540960463;

Dato atto
che il sopradetto Professionista – arch. Luca Cesaretti con studio in Via S.
Marco, 584 – 55100 – San Marco (LU) – p. iva 01540960463,  è stato invitato
a presentare offerta sul portale START per la sopradetta prestazione di servizi
tecnico-professionali entro le ore 10.00 del 18/12/2017;
che, entro le ore 10.00 del 18/12/2017, il sopradetto Professionista – arch. Luca
Cesaretti ha presentato sulla piattaforma telematica START un’offerta
complessiva per l’incarico tecnico-professionale relativo alla redazione dello
Studio di fattibilità tecnico-economica della “Manutenzione Straordinaria dello
Stadio Comunale”, comprese spese conglobate, ecc., valutati in base al D.M.
143/2013 e dello sconto onnicomprensivo del 70,05567 % offerto dal
professionista sia sugli onorari che sulle spese, ammontante ad € 960,00 +
CNPAIA ed IVA, offerta conservata sulla piattaforma telematica START ed
allegata, in atti, all’originale della presente determina;

Dato, altresì, atto del forte sconto onnicomprensivo del 70,05567% offerto dal
professionista sia sugli onorari che sulle spese e della conseguente indubbia
convenienza economica per l’A.C. all’affidamento dell’incarico in favore dell’arch.
Cesaretti;

ritenuto quindi di affidare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, c.2 ,lett. a)



e dell’art. 37, c. 1 del D, Lgs. n. 50/2016, l’incarico di cui trattasi all’arch. Luca
Cesaretti con studio in Via S. Marco, 584 – 55100 – San Marco (LU) – p. iva
01540960463, al prezzo, offerto sulla piattaforma START, di € 960,00 (onorari +
spese al netto dello sconto offerto) + € 38,40 per  C.N.P.A.I.A. 4% e € 219,65 per
I.V.A. 22% e complessivamente di € 1.218,05;

Considerato che per l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, si rende necessario
assumere un impegno di spesa pari a € 960,00 (onorari + spese al netto dello sconto
offerto) + € 38,40 per  C.N.P.A.I.A. 4% e € 219,65 per I.V.A. 22% e
complessivamente di € 1.218,05 sul capitolo 7670/ 0 UFFICIO TECNICO:
INCARICHI del bilancio c.e. ove esiste la sufficiente disponibilità (codice bilancio:
01.06-1.03.02.11.999);

Dato atto della regolarità contributiva del soggetto affidatario dell’incarico, come da
certificazione agli atti d’ufficio, e ritenuto, pertanto, e che nulla osta all’affidamento
dell’incarico di cui trattasi all’arch. Luca Cesaretti con studio in Via S. Marco, 584 –
55100 – San Marco (LU) – p. iva 01540960463, iscritto all'Albo dell'Ordine degli
Architetti della Provincia di Lucca al n° 592;

dato atto che:
- il codice CIG è: ZA6214E515;
- sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del D.
Lgs. 33/2013;

vista la normativa vigente sugli appalti dei contratti pubblici;

Visto il vigente Statuto Comunale;

visto il regolamento comunale dei contratti;

visto il regolamento comunale di contabilità;

visto il regolamento degli uffici e dei servizi;

Vista la nomina sindacale a Responsabile dei Servizi, ad interim, del Segretario
Generale n. 1 del 14.06.2017;

visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14/06/1997;

D E T E R M I N A

dare atto delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono1)
ivi integralmente  riportate;

 di affidare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 36, c.2 ,lett. a) e dell’art.2)
37, c.1 del D,Lgs. N. 50/2016, all’arch. Luca Cesaretti con studio in Via S. Marco,
584 – 55100 – San Marco (LU) – p. iva 01540960463, al prezzo, offerto sulla
piattaforma START, di € 960,00 (onorari + spese al netto dello sconto offerto) + €
38,40 per  C.N.P.A.I.A. 4% e € 219,65 per I.V.A. 22% e complessivamente di €



1.218,05;

Assumere un impegno di spesa pari a € 960,00 (onorari + spese al netto dello sconto3)
offerto) + € 38,40 per  C.N.P.A.I.A. 4% e € 219,65 per I.V.A. 22% e
complessivamente di € 1.218,05 sul capitolo 7670/ 0 UFFICIO TECNICO:
INCARICHI del bilancio c.e. ove esiste la sufficiente disponibilità (codice bilancio:
01.06-1.03.02.11.999);

Dare atto:4)
• che,  ai sensi dell’art. 32, c.14 del D.Lgs. 50/2016, il presente atto, volto a
regolare i rapporti tra questa Amministrazione e l’arch. Luca Cesaretti, viene stipulato
mediante lettera commerciale e buono di ordinazione al professionista contraente a
mezzo PEC;
• che il pagamento dei corrispettivi all’arch. Luca Cesaretti, avverrà dietro
presentazione di regolari avvisi di fatture, acquisizione della documentazione
attestante la regolarità contributiva ed emissione del relativo atto di liquidazione da
parte del Responsabile del Servizio LL.PP.;
• che il CIG relativo all’affidamento dell’incarico professionale è il seguente:
ZA6214E515;
• che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
( Domenico Fimmano')

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     1.218,05

- al Cap. nr.       7670, UFFICIO TECNICO: INCARICHI, (codice di
riferimento 01.06-1.03.02.11.999) del Bilancio  2017, con impegno/sub
impegno n.  1319/  per €       1.218,05 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera



Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 29-12-2017


